bem como promover a economia criativa por meio 
de ações que preservem os valores culturais, sociais 
e econômicos decorrentes da influência negra na 
formação da sociedade brasileira.

Apresentam-se a seguir os dados da inciativa:

a) Quantidade de inscritos: 138 (cento e trinta e oito)

b) Quantidade de premiados: 60 prêmios, sendo 30 distribuídos para os 6 vídeos mais bem pontuados em cada uma 
das 5 regiões do país; e, a partir de suplementação de recursos, foram distribuídos outros 30 prêmios conforme 
a classificação geral, por ordem decrescente de notas;

c) Valor da premiação por pessoa: R$ 8.330,00 (oito mil e trezentos e trinta reais) valor bruto;

d) Valor total de premiação para o edital: R$ 499.800,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos reais);

e) Contemplação das categorias - categoria única (vídeo).

Gráfico 17 - Inscrições Habilitadas e Não Habilitadas por Região

Fonte:  DPA/RR-SP (SEI nº 0237462)

Conforme gráfico 17 verifica-se um maior número de 
habilitados em todas as regiões, com exceção do Centro

[...]

Apresentam-se a seguir os dados da iniciativa: 

a) Número total de inscritos: 66 (sessenta e seis);

b) Número de premiados: 25 (vinte e cinco);

c) Mulheres contempladas: 20 (vinte)

d) Homens contemplados: 5 (cinco)

e) Valor individual do prêmio: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais);

f) Valor total de premiação do edital: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais);

g) Temas contemplados: Agroecologia, Biodiversidade - uso de ervas, cultura, turismo étnico, agroindústria 
familiar, negócios coletivos, saúde - conhecimentos tradicionais e saneamento - uso sustentável da água.

Gráfico 20 - Demonstrativo de Participantes do Edital 06/2022